EXAMINI

HEMANIAS MELI

SERVATIENSIS

WY

(S)

WY

LIPSIENSIS

CLERICIS

220.

SYN ΘΕΩ

Destquam Philosophus libro quinto Ethicorum cap. 5. Indigentia duas permutandarum & ad aequalitatem revocandarum rerum proposuisset rationes, indigeniam scilicet & nummum, carumque unam naturam, alteram inventioni hominum originem suam deberi dixisset, primæ illi & antiquissime inter alia tribuit, quod rām σύνει, h.e. omnia, quæ in societatem cadunt, latissimo suo ambitu comprehendat, adeoque firmissimum ejus sit fundamentum. Cujus assertionis veritatem quotidiana docet experientia. Cum enim plurimæ res ad vitæ nostræ sustentationem nobis sint necessaria, nec omnis Regio omnia producat, quippe cum hic segetes, illic veniant felicius uva, nata est mutua inter homines officiorum communicatio & bonorum permutatio, sine qua societas & vita hominum subsistere, & ab incommodeis immunem se præstare nequaquam potest.

II. Quod ipsum confirmat acutissimi ingenij nec minoris judicij ICtus Franciscus Connarus, commentariorum iuris ci-vilis lib. 5. cap. 2. Hic enim communes utilitates sic in medium afferandas esse fadet, ut officiorum commutatione dandorum & accipiendorum, retineri possit hæc hominum inter se societas. Hic itaque arte & operâ sua, ille opibus & rerum suarum facultatibus, alius quidem alio, sed quisque eo quo potest modo tum sibi consulere, tum alijs prodefesse studeat.

III. Ceterum conventiones de istiusmodi quæ fiunt utilitatibus, quum ad effectum perducuntur, factâ nimis rerum operarumve commutatione, nominantur contractus. Quid sive contra aus?

Quos non solum singuli, sed & plures, imo quævis societates publicè

A 2

publicè approbatæ, 'vulgò universitates appellatæ, celebrari, iisdemque se obstringere possunt.

Universi-
tates quo-
que con-
tractus
possunt
celebrari.

IV. Cui rei non minus quam infinitis alijs summa Imperatoris nostri prospexit prudenter, tot satis circa ejus observationem legibus, quas videre est in Titulis, qui de vendendis rebus civitatis, de Debitoribus civitatum, de diversis pradiis urbanis & rusticis templorum & civitatum & omniredita civili, de locacione predictorum civilium vel fiscalium sive templorum sive rei private vel domine &c. in Codice reperiuntur, & textibus in l. civitas 27. ff. de R. C. ant. hoc ius per rectam C. d. SS. eccles. ant. licentiam. C. de episc. & clericis. Nov. 120. cap. 6. vers. fin. Novel. 131. c. 13. Qui textus cum de civitatibus partim, partim de Ecclesiis & monasterijs agant; ab interpretibus ad alias quoque universitates extenduntur.

V. Quanquam non ex legibus solum, sed & naturâ justitiae commutativa, idem constat. Hujus enim vi cum quisque rantum reddere, quantum accepit, cogatur, qui fieret, ut huic non minus obnoxij essent universi, quam singuli?

Infer quo-
maxime
celebris
est ex mu-
tu obli-
gatio,

VI. Omnia verò obligationum, quibus universi tenentur, maximè celebris est quæ proficisciunt ex mutuo. Et hoc referendum, cum vel ordines provinciales, vel monasteria, vel civitates, omnisque alia societas, urgente aliquâ necessitate, quod cum aliâstum præsertim illo non pridem elapsô belli per Germaniam tempore factum, mutuam ab alijs pecuniam sumere sunt coacti.

VII. Quæ res cum non parvas, easque satis diuturnas nec dum omnes sôpitæ passim excitaverit controversias, adeoque digna videatur quæ veniat in considerationem, videbo, an quid justum injustumve ejus sit, ex veris juris principijs possit declarare,

Equivo-
cato.

VIII. Quod priusquam à nobis fiat, investiganda erit veræ vocam mutui & universitatis significatio. Quod ad illam; Vel adjectivi officio fungitur, & tunc idem est quod reciprocum seu partim modo respondens, quemadmodum in amantiibus videmus quorum amor non habetur verus, nisi sit mutuus; vel Substantivi; & tunc vicissim variè usurpatur. (1) de proprio mutui contractu. f. 2. inf. de I. N. G. & C. (2) pro commo-
dato

*dato i. item legato. ag. §. 2. de legat. 3. (3) pro re, quæ mutuo
datur, quo sensu dicitur mutui datus. i. mutuum 2. §. 4. ff. d. R.C.
(4) pro obligatione ex contractu hoc orta, ut cum dicitur mu-
tuum contrahit. Pac. tr. secundo de contract. c. 1. §. 3. Nos substan-
tivè vocem capientes primam ejus significationem attendimus. Definitio
mutuum ita definites: quod sit contractus, quo rem aliquam, mutui,
ejus usus proprius in abuso consistit, alteri in abusum damus,
ut aliam eisdem bonitatis restituat.*

*IX. Universitatis nomine venit vel totus mundus, Cicero Aequivo-
cans,
in lib. de universitate, vel grex, peculum, armentum equitum,
l. quid ergo 70. §. 5. ff. de usu studiorum & quemadmodum quis, vel hereditas,
bonorum possesso t. post. t. pr. d. R.V. l. ait. 1. §. 1. ff. quor. bonorum.
vel corpora sodalitatis, collegia, ac quavis societates publicè
approbata r. t. Quod cuiuscunq; universitatis nomine. Posteriorem
significationem amplectimur universitatem in genere cum Dn.
Frantzio comment. in ff. t. quod cui univ. n. 2. definites: quod
sit corpus ex distantibus personis collectum, seu persona que-
dam ficta & mystica ex pluribus naturalibus quasi abstracta.
Quemadmodum enim ex innumeris membris homo efficitur
unus; ita ex varijs hominibus una colligitur societas.*

*X. Explicata vocabulorum ambiguitate ad ipsam rem
accedemus, quod ut eo fiat commodius 1. Quomodo mutuum
universitatis perficiatur, 2. Qui perfecti sint Effectus 3. Quo-
modo dissolvatur dicemus.*

*XI. Ad prius membrum intelligendum, considerandæ
nobis venient Personæ quæ contrahant: Modus quo contra-
hiritur: & Res de quibus contrahitur. Personæ sunt duorum ge-
nerum, quæ sc. dare mutuum universitatì possunt; quæve uni-
versitates accipere.*

*XII. Date posunt quidem dominium & liberam rerum sua-
rum habent administrationem, nisi quibus nominatim à lege
hoc sit interdictum, argum. l. nec non 28. §. 2. ex quibus causis maiores.
Quare pupillus, cum liberam bonorum nondum habeat ad-
ministrationem, mutuum sic date nequit. §. 2. inst. quib. auen.
ticer vel non. Si itaque res, à pupillo mutuo data, adhuc existeret,
vindicari ea potest; dominium enim non discessit à pupillo. Si*

A 3

verò

Divisio di-
spuratio-
nis initia
capita.

I.
Quomodo
mutuum
universi-
tatis pe-
ficiatur.
Personæ
Pupillus
mutuum
dare ne-
quit.

verò eadem consumta sit & mala quidem fide, potest agi de ea ad exhibendum. *d. §. 2.* nam qui dolo malo consumxit, pro eo est, ac si non consumpsisset, quia dolus pro possessione est. *l. qui dolo i. d. R. I.* Si vero is qui eam accepit bonâ fide consumserit mutuum reconciliatur & conditio datur. *d. §. 2.* Quia ejus factio intelligitur ad eum qui accepit pervenisse. *l. non omnis. 19. §. 1. ff. d. R. C.* Quod locum habet, etiam si pecunia amissa fuerit: consumtio enim tantundem operatur, quod translatio dominij à principio facta. *l. indebiti 15. §. 1. ff. de condit. indeb.*

*Vt & tu
tiosus.*

*Item pro-
digus.*

Ac Minor.

*Rectores
quoq; pro-
vinciarum*

*Credere
vero pos-
funt Pra-
fides pro-
vinciarum of-
ficiales.*

XIII. Pariter furiosi, mente capti, dementes & fatui mutuum hoc dare nequeunt. *l. in negotiis s. de R. I.* Si tamen furiosus alicui universitati dederit, idque consumtum fuerit, ex juri's interpretatione mutuum convalescit. *l. §. à furioso 12. ff. d. R. C.* Dilucida autem intervalla furiosus si habet, intermissione tempore mutuum dare potest. *l. empionem 2. C. de contrah. empt.*

XIV. Quod autem de Furioso diximus, id de prodigo quoque est intelligendum. *l. l. in pr. ff. de curat. furios.* Non autem sufficit ut quis istiusmodi corruptis sit præditus moribus, (hunc enim ICti prodigum non agnoscunt) sed requiritur ut præviâ diligent inquisitione à Magistratu talis declareretur, curatore dato, eique bonis interdictis. *§. 3. inst. de curat. l. l. & 10. ff. de curat. furios.* Alium tamen sibi efficaciter obligat, maximè si pecunia credita bona fide ab universitate consumta sit. *arg. l. certi 9. §. 7. ff. de R. C. l. is cui. 6. ff. de V. O.*

XV. Minor quoque propter interdictam honorum administrationem atque alienationem hinc pecuniam credere prohibetur. *l. sic curatorem 3. C. de integr. restit.*

XVI. Reætoribus item provinciarum, quive circa eos sunt, non solum legibus sed & principalibus constitutionibus hoc interdictum est. *l. principalibus 33. ff. d. R. C.* Cujus legis exquisitas Andr. Alciatus comment. in d. L n. 2. & seqq. attulit rationes.

XVII. Officiales autem quos habet de Provincia Præses, quia perpetui sunt, mutuum universitati pecuniam dare & faciebrem exercere possunt. *l. presidis 34. d.t.* Præfides vero perpetui pecuniam faciebrem dare non possunt, ut existimat Thomas Lind-

Lindemannus in *Synoptica exegesi contractus mutui* cap. 1. §. 49.
Hodie cum provinciarum Praesides jure quidem feudi, attamen perpetuo & quasi hereditario territoria possident & gubernent, ideo mutuum & singulis & universitatibus liberè dant, prout in Germania experientia testatur, & in Gallia receptum esse notat Gregorius Tholosanus in *Syntagma*, suo l. 22. c. 2. n. 27.

XIIX. Ceterum Prælatus pecuniam ecclesiæ mutuam dare nequit. *Arch. inca.* l. 12. q. 2. Sed indigentibus dare non prohibetur, imo Christus ait *Luc. cap. 6.* mutuum date nihil inde sperantes. Nam cum Ecclesia teneatur eis eleemosynam elargiri. *cap. quoniam.* 16. q. 1. multo magis mutuam pecuniam danto debet eis subvenire. *Host. in c. 2, in pr. de solutionib.* Sed si Rector Ecclesiæ nomine suo mutuam pecuniam dederit, ex bonis ecclesiæ præsumitur eam acquisivisse: & ideo qui eo defactio incedit in beneficio, potest eam repetere, nisi tempore pro motionis proprium habuerit patrimonium, vel industriis fuerit, ita ut jure permittente potuerit sibi acquirere, ex sententia Baldi, *in auth. licentiam n. 3, de Episcop. & cler.* Verum cum jure naturæ, primitivæ Ecclesiæ, & Codicis Iustinianæ, Episcopi peculium seu bona propria habeant, l. 34. & *auth. licentiam d. 1.* dubium non est, quod illi quoque apud Augustanæ confessoris ecclesias recte dent mutuum universitatì.

XIX. Civitas autem recte civitati alteri mutuum dare Civitas potest, l. nihil 15. ff. ad SC. *Maced. arg.* l. si pignus 8. qui pot. in pign.

XX. Filius familiæ ex peculio suo castrensi vel quasi, imo & adventitio justè credit pecuniam universitati. l. cum *Filius.* *filius fam.* 17. ff. d. R. C. §. 1. iust. per qu. person. cuiq. ac. Professi tam autem si crediderit, mutuum quidem firmè contrahit, sed sibi tantum in factum vel extraordinariam *l. in factum 13. ff.* d. O. & A. patri vero directam acquirit actionem. l. cum operat. & C. de bonis que liber. Mulier denique hicce mutuum dare *Mulier.* non prohibetur, l. sed si ego 4. §. 1. ad SC. Vellei.

XXI. Et tantum de ijs, qui universitatib. vel dare possunt mutuum vel minus: Porro, cum nemo nisi accipienti dare possit, de ijs

ijs quoque universitatum speciebus, que accipere possunt vel
minus, nonnulla differemus.

Accipere
possunt,
civitas,
Ecclesia
&c.

XXII. Accipere possunt Provincia, civitas, castrum,
villa, & hujusmodi, quæ sunt quid universale, & quædam uni-
versitatis nomina. continentia in se jura universitatis scilicet ju-
risdictionem, honorem, territorium, districtum, & pertinen-
tias. Collegia quoque probata; Ecclesia, & alia religiose do-
mus veluti hospitale, monasterium seu claustrum pecuniam su-
mere mutuam valent. *l. civitatis 27. ff. d. R. C. c. pen. de fidei ss. aust.*
hoc in perr. d. SS. eccles.

Modus.
x. Substan-
tia.

(i) Datio
& acceptio

Quo tu-
plex tradi-
cio?

XXIII. Haec tenus de personis. Nunc ad modum, quo
mutuum universitatis contrahitur, progrederetur. Continet
hic substantiam, naturam, & accidentalia hujus contractus.

XXIV. Ad propriam hujus contractus substantiam re-
quiritur primo ipsa mutui datio & acceptio. Dationem seu
Traditionem voco actum, quo alter dominus, rem transferendo,
esse desinit alter vero incipit accipiendo. Nisi enim talis actus
interveniat, necesse est dominum nondum esse translatum,
nec alienationem perfectam esse.

XXV. Est vero traditio vel vera vel ficta. Illa sit vero rei
interventu, & quando res accipienti traditur ita ut dominium
in mutuatarium transferatur; Hæc à lege intervenire singitur
& quidem dupliciter. 1. per consumptiōnēm rei credita bona
fide factam. *l. non omnis 19. l. i. ff. d. R. C.* Cujus ea est natura,
ut aliam sui generis supponat, quæ suam vicem fungatur: qua-
vice fungenda quasi per se ipsa transfert sui dominium ad de-
bitorem qui uititur ipsa, & aliam similis generis sibi substituit,
quæ vero domino reddatur. ut si pecuniam tuam accepi mu-
tuam à fure, & consumpsi: ea ipso usu mea sit: & eandem sum-
mam sibi similem suo loco reponit, tantundem sc. mea pecu-
nia, quæ furi debeatur, ut eam ipsam tibi vero domino reddat
quod si fiat, tua tibi videatur redditia. Conn. lib. 7. c. 1.

XXVI. 2. Traditio inducitur, per fictionem brevis
manus, conjungendo nimirum plures actus, ut in uno quo-
dammodo occultentur. *l. hæc ratio. 3. §. 12. ff. de donat. int. vir.*
¶ ux. Hanc Bachovius ad §. 44. inst. de R. D. non male ad tres
revocat

revocat modos (1) quæ in tribus personis contingit, ut si
eum, qui mihi dare volebat vel debeat, jussero tertio dare:
perinde enim est ac si res primo mihi data, & à me ad tertium
prefecta esset, ut si debitor alteri mutui constituendi gratia
solvat. *I. singularia 15. ff. d. R.C.* (2) in duabus personis ut si Seio
lancem vel massam auridem, ut vendat & nummis utatur: *I. ro-*
gatis 11. d. r. (3) in una persona, ut si pecunia ex mandato de-
bita, pacto mutua fiat *d. l. 15.* Cuicunque contrarius est Africanus
in l. qui negotia 34. Mand. asierens, pecuniam hoc casu non fieri
creditat, nec mutuum contrahi. Vlpiani tamen sententia
recepta est, & eam æquorem verioremque esse demonstrat
Cujacius *Tr. 8. ad Africanum in d. l. 34.* Neque dubium est, quin
& in mutuo universitatis hujusmodi traditio suo tamen modo
contingat.

XXVII. Secundo ad formam hujus contractus à parte
mutuataria universitatis pertinet obligatio ad rem redden- (2) obli-
dam: cum sub eâ omne mutuum contrahatur *pr. inst. quib. mod. re*
contr. & alioquin donatio esset.

XXIX. Tertio denique ad perfectam hujus contractus constitutionem pertinet quoque, ut non nisi universitati obli-
ganda idonei pecuniam accipiant mutuam. Hi autem ut ipsæ
universitates ita ipsi quoque variant. Nobis de ijs primum, obligare
qui pro civitate accipere possunt, sermo erit. Cujus rei non possunt,
melior erit tractandæ ratio, quam si distinctionem inter Re-
rum publicarum formas, puras & mixtas, rectas atque aber-
rantes attendamus. Harum enim considerata naturâ, qui-
nam de accepto mutuo sint obligati satis apparebit.

XXIX. Et in regno quidem, Aristocracia, & populari Qui nomi-
statu, si ille, qui contracturus est nomine civitatis, huic officio ne recta-
ideo praefectus fuerit à Rege, vel optimatibus, vel toto populo, rum Re-
ut contrahat civitatis nomine, eamq; obliget, non est dubium, rump. cro-
quin tota civitas firmiter obligetur; nec detur restitutio, si lœsa ditum ae-
fuerit; nec opus sit probare creditori rem versam in civitatis utilitatem. cipere pos-
Potest etiam fieri, ut contractus celebretur non sunt e
per alium, sed ab ipso Rege, ab ipsis optimatibus, & ab ipso
populo vel singulatim omnibus vel conjunctim per tribus, &

eodem modo valet cōtractus; nihilque refert, seu bene seu fē
cū pecunia mutuo accepta impendatur, modo de harum
Rerumpubl. constet rectitudine, quin Resp. ad solvendum mu-
tuum sit obligata.

Qui in vi-
tiosis re-
bus, cre-
dium ac-
cipere ne-
queunt &

XXX. Aliter res se habet cum rebus p. vitiosis, quarum
ut recte ita & ipsæ numerantur, tres, Tyrannis, Oligarchia, &
Democratia, in his enim qui pr̄sunt, cum suis tantummodo
rebus rationibusque consulant, & in privatam primario impe-
rent utilitatem, subditos suos invitatos & non consentientes ob-
ligare nequeunt. Illarum ergo, si Tyrannus, dīvites, vel pau-
peres, qui pr̄sunt, mutuum publicæ nos impederint utilitati,
nullatenetur mutuum reddere. Coler. de profess. exec. p. 2. c. 3.
n. 343.

XXXI. Et hæc de rebus p. quæ dicuntur puræ. Ceterum
cum Aristoteles, optimus civilis prudentia magister, 4. Polit. c. 8.
Oligarchiam cū democratia miseri posse afferat, indeque
salutarem oriri formam declarat, quæ ratio mutui in statu
mixto sit observanda, consequens est ut perpendamus. Pr̄-
fertim cum plerique hodiernæ civitates ejusmodi sint respu-
blica.

XXXII. Hic itaque summa est adhibenda cautio num, ab
mixtis re-
bus, ob-
contractui pr̄fuit nec ne: si ab alterâ parte, cum civitas æquis
partibus ad utrumq; pertineat, cōtractus infirmis est, nec civi-
tas tenetur; sin vero ab omnibus & utraq; parte, obligatio valet.

XXXIII. Si itaque hujusmodi civitati mutuare velis, di-
spicias prius, an Magistratus mutuam pecuniam sumens ple-
nam ærarij publici dispositionem ex populi consensu habeat,
atque adeo totum populum vel solus, vel cum quibusdam ex
civium numero repræsentet.

XXXIV. Ex quibus liquido constat, si Consules atque
Senatores, quibus gubernandæ Reip. cura apud nostros de
mandari solet, pecuniam mutuō sumant, non propterea omnes
cives illius civitatis contraxisse videri: cum illi non omnes cives
adeo repræsentent, ut si quid communi omnium horum con-
sensu constituendum sit, id non vocatis alijs expedire queant.
Hartm. Pist. q. 37. n. 5.

XXXV. In

230.

XXXV. In plerisque enim civitatibus ultra senatores, certi sunt magistratus, qui, ut olim apud Romanos tribuni plebis, partes populi tinentur, & quibusdam in locis Gildenmeister/ in alijs vierdeles sive Zunftmeister/ in alijs vero aliter vocantur. Hi nisi fuerint convocati, senatus totam civitatem non representat, neque absque his communi civium consensu quippiam esse gestum dicitur.

XXXVI. In rep. democratica caute procedendum & in primis inquirendum, an certis administratoribus & civibus exarari plena cura commissa, & libera potestas pecuniam mutuam accipiendi concessa sit. Hoc si factum, Thesaurarij seu Questores illi mutuam justè sumunt pecuniam. Sin vero sine populi consensu administratores mutuo sumant, firmitatem consequitur suam contractus, quando pecuniam in rem civitatis versam esse constat. Syndicus tamen ex mandato populi speciali constitutus rectè accipit, licet pecunia in civitatis utilitatem non vertatur. Et tantum de civitatibus.

XXXVII. Pro Ecclesiæ necessitate Prælatus & capitulum Qui pro mutuam accipere possunt pecuniam, & versionis probatione ecclæsiæ non opus est, Bartolus in auth. hoc ins C.d. SS. Eccles. Solus itidem prælatus, episcopus vel rector mutuam quoque nomine ecclesiæ rectè sumunt pecuniam, Guilielmus Redeoanus in tractatu de rebus ecclesiæ non alienandis quest. 4. An vero capitulum sede vacante sine superioris auctoritate possit mutuam pecuniam accipere pro necessitate ecclesiæ, explicat Iohannes Franciscus de Pavinis tr. de officio & potestate capitulii sede vacante. in 2. par. principali. q. 3. num. 20.

XXXIX. Quod autem pecunia mutua data officialici-
vitatis, Ecclesiæ, vel alterius universitatis, fuerit versa in ejus bare pecu-
nitatem, probare debet creditor, qui agit, quia ex hoc fun-
dat intentionem suam, quæ est obligatio ex causa mutui, versi
in rem universitatis. l. un. C. de solutionib. & liber. debit. civ. lib. II.
Auth. hoc ins porr. C. d. SS. eccles. l. si præedium ib. C. de prædiis & aliis
reb. min. &c. Matth. Coler. de process. exec. p. 2. c. 3. n. 340.

XXXIX. In quibus vero casibus creditori necessarium
est, vel minus, probare pecuniam mutuam versam fuisse in uti-

litate civitatis vel Ecclesie videamus. Quod autem de his dicemus, id de alijs quoque universitatibus non sacris intelligi potest.

Quando creditoris versio in commodum civitatis probanda non venit.

XL. Primus casus est, quando omnes & singuli cives convocati mutuam acceperunt pecuniam, creditor non opus habet probare pecuniam fuisse versam in civitatis utilitatem. Secundus, qu. concilium civitatis, vel congregatio generalis ex mandato consilij mutuam pecuniam accepit, vel si Syndico in presentia collegij data fuit, versionis probatio non est necessaria. Ripa in l. si is, qui bona. num. 10. ff. de pignor. Zafius in l. 1. §. si insserim, n. 9. ff. de acqui. pass. Tertius, quando consilium mutuam pecuniam non accepit, sed administrator civitatis vel Syndicus, qui mandatum habet speciale versio probari non debet. Nic. Loszeus de iure universitatis part. 3. c. 4. n. 11. Quartus, quando Syndicus civitatis mutuam pecuniam accepit nomine civitatis, nec habuit speciale mandatum: sed postea concilium generale civitatis id ratum habuit, versio probanda non venit. Bald. in d. l. civitas, col. 2. vers. quid autem si civitas. Quintus, quando Syndicus habet mandatum à consilio civitatis, ut mutuam pecuniam accipiat in certam causam, & ipse eo tempore, quo pecuniam accepit, asseruit, se in eam causam recepisse versionis probatio non est necessaria. l. 1. §. 10. ff. de exerc. actione. quam ad hoc adducit Bartol. in d. l. civitas n. 7. vers. sed si erat ei concessum. Sextus, quando mutua pecunia data est administratori civitatis absque speciali mandato, sed ipsa civitas per magistrum exercet artem aliquam quaestuariam, versionis probatio non requiritur: quia in hoc casu non utitur jure speciali, sed commun. l. lucius 7. ff. de exerc. act. vid. Franciscum Card. Manticam de tate & ambig. convent. lib. 8. tit. 13.

XLI. Nunc de Ecclesiâ dicemus. Et (1) quando pecunia fuit mutuo data prælato, præsente & consentiente capitulo, & agitur de alienandis bonis mobilibus minime pretiosis ipsius Ecclesiæ promutui restituzione, creditor necesse non habet probare pecuniam fuisse versam in utilitatem Ecclesiæ (2) Quo pecunia fuit mutuo suscepta à solo prælato, qui & tempore restitutionis facienda vivit, & qui restituere potest absque distractione

Quando creditor versio n. 7. ff. de exerc. act. vid. Franciscum Card. Manticam de tate & ambig. convent. lib. 8. tit. 13.

ctione bonorum immobilium ecclesiarum, non exigitur a credito-
re versionis probatio. (3) Quod mutuum fuit factum singu-
laris personae, puta uni ex Canonicis, vel Monacho, cui a toto
capitulo data sit facultas suscipiendi illam certam summam a se
mutuo sumtam, versionis probatio a creditore non requiri-
tur. Quando vero (1) pecunia fuit mutuo data Prelato con-
sentiente capitulo, & agitur de alienandis bonis ecclesiarum im-
mobilibus, vel mobilibus pretiosis, ut pecunia illa restituatur,
tum creditor tenetur probare pecuniam fuisse versam in Ec-
clesia utilitatem. (2) Quod pecunia fuit mutuo sumta a solo
Prelato, qui tempore restitutionis facienda non vivit, licet
de distractione rerum immobilium non agatur, tamen debet
creditor probare versionem. (3) Quod mutuum fuit datum
canonico vel Monacho, cui non fuit taxata ab ecclesia pecu-
niarum summa mutuo accipienda: sed iste habebat admini-
strationem alicuius villa, vel alterius rei cum libera potestate;
asserens se pro utilitate illius villa mutuam suscipere pecu-
niam, debet creditor versionem probare. (4) Quod mutuum fuit
factum singulari personae, cui libera omnium bonorum
Ecclesie concessa est administratio, & illa suscipiendo mu-
tuum dixerit se illud pro utilitate ecclesiarum sumere, pariter creditor
versionem probare tenetur. (5) Quod mutuum datum per
sonae, habenti mandatum ad sumendum mutuo certam sum-
mam, & illa excessit modum, creditor tenetur probare ma-
jorem illam summatam versam fuisse in ecclesie utilitatem. (6)
Quod certa summa mutuo suscipienda ex ordinatione ecclesie
fuit sumpta a Canonico vel Monacho, sed sine mandato ei facto,
creditor eam pecuniam in ecclesie utilitatem versam fuisse
probare debet. Hacextra traditionibus Abbatis & aliorum in-
capitulo penultimo X. de fidei inserviis referunt Guilielmus Redo-
anus in tr. de rebus eccles. non alienandis in ea quest. an & quomodo
ex mutuo obligetur ecclesia & Iacobus Menochius da arbitrariis in-
dicum libro 2. casu 432. d. n. 3. usq; ad 33. Quibus addi possunt Iose-
phus Mafcardus de probationibus, vol. 3. conclus. 116. Ludovicus
Molina de iustitia & iure, tract. 2. disp. 300.

231
Quando a
creditore
probatio
exigitur

An; quæ
haecen
dicta et
iam in cæ
teris con
tractibus
habent
locum.

XLII. Notandum autem hæc tantum locum habere in contractu mutui, & in ijs, qui utilitatem contrahentis saltem, nullam vero civitatis vel ecclesiæ concernunt: ut in fidejussione c. quod quibusdam de fiducijs, in deposito c. i. de deposit. in venditione annuorum reddituum, &c. in alijs vero contractibus alter se res habet. Nam licet quidam opinati sint, etiam in ceteris contractibus creditorem probare debere, pecuniam in utilitatem civitatis vel ecclesiæ versam esse, prout sensit Gloss. in l. 1, C. de vend. reb. civit. lib. ii. Innocent. in cap. i. d. depos. plerique tamen interpretum frequentiore calculo in contrarium iverunt, existimantes, in reliquis contractibus ad hoc, ut inde contra civitatem vel Ecclesiam actio competit, non esse necesse, ut probetur pecuniam in utilitatem ejus versam, modo hi alioqui solenniter celebrati fuerint; Hoc docuit Bartol. in d. l. i. C. de vend. reb. civ. Paul. de Castr. in auth. hoc ius porr. C. de SS. eccles. Redoanus in d. tractatu quest. 4. vide Hartm. Pistoris quest. 37 n. 31.

Quomodo
versio sit
probanda?

XLIII. In casu vero, quo creditor tenet probare pecuniam mutuam fuisse versam in utilitatem civitatis vel ecclesiæ, vel alterius universitatis, quibus modis id probetur considerabimus. Et quidem potest probari duobus modis: primo verè, velut per aspergum, si quis viderit pecuniam expendi in eam causam, quæ sit utilis universitati: nam testimonium visus est excellentius omnibus alijs. §. 9. inst. de gradib. Secundo per conjecturas. Alexan. in consil. 189. n. 13. lib. 6. quia vera probatio est admodum difficilis, & alias tempore urgentis necessitatis non inveniret universitas, cum quibus posset contrahere. Nec obstat c. pen. de fideijs. ubi dicitur monasterium ex causa mutui non posse conveniri; ni forte in utilitatem ipsius manifestè constiterit pecuniam redundasse. Respondet enim Hieronym. Butigella in repet. d. l. civitas n. 39. quod probatio, quæ fit per conjecturas, dicatur etiam manifestissima. I. lices imperator. 74. de legat. 1.

XLIV. Ex quibus conjecturis illud manifestè probari possit, itaque nunc dispiciemus. Et quidem illa in primis videtur probabilis conjectura, quod tempore mutui contracti universitas ob aliquam causam pecunia indigerit. Ita sentiunt

tient Baldus, Sa'icetus, & Paulus de Castro, quibus etiam ad-
stipulatur Decius in d. l. civitas, probatque hanc sententiam per
l. ult. ff. de exerc. act. Quamvis contrariam opinionem foveant
Iason. n. 18. in d. l. civitas. Ioann. de Imol. in c. n. de deposito. Ioseph.
Mascardus de probat. vol. 3. concil. 1161. n. 8. qui pluribus ad l. ult. ff.
& exerc. act. respondet.

XLV. Altera conjectura probandi est, si ultra causam,
qua tempore mutui pecuniam requirebat, creditor etiam pro-
bet, post mutuam à se datam pecuniam cessasse illam causam;
atque adeo fuisse provisum necessitatibus, universitati prius
incumbentibus: ut puta si afferente creditore, se ad refectio-
nem civitatis vel ecclesiae mutuo dedisse pecuniam, constaret,
civitatem vel ecclesiam tum ad refectionem hac equissee pe-
cunia, & deinceps eas reparatas appareret, tum pecu-
nia mutuo data in causam hanc utiliter versa presumeretur,
atque hinc ulteriori probandi onere creditor sublevaretur.
Menoch. de arb. iud. quest. l. 2. cent. 5. cas. 432. Hartm. Pistoris.
d. quest. 37. n. 35.

XLVI. Est quoque consimilis conjectura, qua à pru-
dentia & integritate administratoris seu prælati sumitur, cuius
in administrandis rebus nota ac perspecta est fides indu-
stria Cynus in amb. hoc ius porr. C. d. SS. eccl. Non autem cre-
ditorem relevabit prælati confessio in instrumento obligatio-
nis, de pecunia versa in domus religiosa utilitatem, quia con-
fessiones illarum personarum qua actum aliquem expedire ne-
queunt nisi certa qualitas (quam accessisse afferunt) interve-
nerit, nullam probationis vim obtinent. Ampliss. Dn. Praeses
in disp. ad Codicem 7. th. 31. add. Ioh. Köppen decis. 60. n. 7. Coler.
de process. exec. p. 2. c. 3. n. 332. Eā tamen conjecturā versio hæc
poterit probari, cum modica pecunia summa fuit mutuo data.
Mascardus d. l. n. 27. Illud etiam adnotandum est, quod satis
intelligatur versum in utilitatem Ecclesiæ, si quid pro necessi-
tatisbus ipsius prælati fuerit impensum. Felin. in c. cum dilecta-
num. 85. descrip. Alias conjecturas legere potes apud Manticam
de tac. & amb. conv. lib. 8. tit. 15. & 16. & Alciatum in d. l. civitas.

n. 6. qui

n. 6. qui hac in re plurimum tribuendum esse arbitrio judicis optimè censet.

*Quid hic
dicatur
conver-
sum in
ecclesiæ
utilitatem*

XLVI. Quæ huc usque tradidimus, ea ratione ecclesiæ ita limitat Mascardus. *d. l. n. 33.* quæ versio in necessariam & expedientem ecclesiæ utilitatem fuerit facta. Si itaque mutuo sumta pecunia nomine ecclesiæ, in exstructionem inutilis ædificij, autem effossione non necessariæ piscinæ impensa est, Ecclesiæq; ære alieno oppressa, non tenetur *argum. l. in fundo 38. ff.* de Rei videlicet quia nemo dicere potest, pecuniam illam versam fuisse in utilitatem ecclesiæ: sed versio in illum usum necessitatis nihil, inutilitatis plurimum habet. Per eandem legem Ecclesia tenetur solum restituere, quantum est melior reddita licet plus fuerit expensum; & si plus utilitatis inde percepitur quam fuerit quantitas mutui, solam tenetur mutui quantitatem, persolvere. Hoc enim casu non tenetur ex contractu Ecclesia, quia non mandavit, sed actione de in rem verso. E. tantum ad id, in quo est melior facta. *Masc. d. l. Menoch. d. l. Molina tom. 2. d. l. & l. disp. 300. n. 10.*

*Sufficit
versionem
semel pro-
batam fu-
isse in uti-
lit. univer-
sitatis.*

XLVII. Denique ubi probatum est, pecuniam semel fuisse versam in utilitatem universitatis, tum amplius non refert, utrum utilitas illa etiamnam duret, an vero momentanea fuerit, sed sufficit semel, in utilitatem universitatis pecuniam versam esse. *Hartman. Pistor. d. quæst. n. 39.* Sic si constet in causam quidem utilem ac necessariam fuisse mutuo datam pecuniam, sed ea priusquam ab administratore vel prælato in hanc causam verteretur, casu aliquo fortuito periisset, tum creditori id imputandum non est, sed nihilominus universitas pecuniam illam refundere tenetur, cum sufficiat à principio utiliter gestam esse. *l. sed an ultra 10. §. 1. ff. de negot. gest. Alciatus in d. l. civita. n. 8. Mantica d. lib. 2. tit. 12. n. 15. Mascard. d. l. n. 36.*

*2.
Naturalia*

*Hac sunt
(1) ut mu-
tuum in
eadem bo-
nitate red-
datur.*

XLIIX. Consideravimus hactenus quæ ad substantiam hujus contractus cum universitate initi pertinet, nunc de ijs dicimus, quæ ad ejus naturam spectant. Illa sunt (1) ut res universitati mutuo data in eadem bonitate reddatur, *l. cum quid. 3. ff. d. R. C.* Quare si vinum vetus datum fuerit, tale reddendum est: novum enim reddendo invito non satisficeris *d. l. 3.* quia non *xquæ*

et quæ bonum reddideris, vinum quippe vetus melius est
novo.

XLIX. De pecunia mutuo data queritur, qua boni-
tate solvi debet, sicut illa diversa est tempore solutionis ab ea, mutatione
qua fuit tempore contractus? Si bonitas valoris extrinseca moneta
mutata sit, redditionem faciendam esse putamus secundum va-
lorem, qui est tempore solutionis. Si vero valore manente in-
tegro bonitas intrinseca mutata, (ut fere ab anno 1606, ad an-
num 1621, contigit,) tempus contractus esse inspicendum cen-
semus. Cujus sententia rationes Excellentissimus Dn. Prä-
fes in Observat. ad VVesemb. parat. de R. C. n. 12. p. 418. suggestit,
eamque auctoritate clarissimorum ICtorum confirmat.

L. In vino oleo & frumento, contra naturam mutui, ex In vino,
peculiari placito Romanorum fuit receptum, ut mutuarij oleo, &
estimationem potuerint restituere, quod ex l. vinum 22. ff. d. t. frumento
& ex Ciceronis tertia, ac quinta in Verrem actione constat: estimatione
ubi hunc in modum loquitur: multos sepe viros bonos, & fortes di-
& innocentes, cum aratoribus, & cum civitatibus frumentum in cellare
quod sumi oporteret, estimasse. & pecuniam profrumento abstulisse:
& paulo post: Etenim hec estimatione nata est, iudices, initio non ex
Pretorum autem consulum, sed ex aratorum, atq. civitatum commode.
Nenso enim fuit initio tam impudens, qui cum frumentum deberetur,
pecuniam posceret, certè hoc ab aratore primum est profectum, aut
ab ea civitate, cui imperabatur, cum aut frumentum vendidisset,
aut servare vellet, aut in eum locum, quo imperabatur, frumen-
tum portare nolleret: perivit in beneficio loco & gratia, ut sibi pro fru-
mento, quanti frumentum esset, dare licaret. Ex huiusmodi principio,
atq. ex liberalitate, atq. accommodatione magistratum, consuetudo
estimationis introducta est. Haec Cicero, cuius verba integra
ascibere placuit; cum à Doctoribus aliter add. l. 22. responderi
soleat. In meam autem sententiam inclinare etiam videtur Ia-
cobus Aretinus, quem Alciatus in d.l.n. 7. allegavit.

LI. (2) Natura mutui requirit, ut gratuito illud fiat. (2) ut gra-
Fundatus enim hicce contractus est in amicitia, quæ à nobis uitum sit,
exigit, ut amicis indigentibus ultrò & gratis subveniamus at-
que opitulemur.

(3) ut pe-
riculum
rei sit pe-
nes mutu-
atarium.

3.
Acciden-
talia.

(4) Pactum
stipulatio-
nis.

(5) Acces-
sio usura-
rum.

(6) Obli-
gatio pi-
gnoris;

(4) Ex fide-
jusorum.

LIII. (3) Ut periculum rei mutuo datæ sit penes uni-
versitatem. Cum enim ipsa res & pecunia credita sic transeat
in accipientem, ut ille ejus dominus fiat; l.2. §. appellata ff. d.R.C.
hinc si casu, dolo, lata levi vel levissima culpa mutuataria uni-
versitatis amissa fuerit pecunia mutuata, nihilominus univer-
sitas tenetur tantundem in genere, quod mutuum est, red-
dere. quia domino res sua perit, & obligationis vinculum
personale adhuc durat. Genus enim debetur, quod nullam
fuscepit passionem, &, cum intellectuale quid sit, perire ne qui-
dem poest. Et tantum de naturalibus.

LIII. Reliquum est, ut de accidentalibus hujus contra-
ctus, quæ ex aliquo modo vel pacto apposito juxta eum super
adduntur, dicamus. in his enim locum habet Vlpiani dictum.
l.1. §. 6. ff. depos. contractus ex conventione legem accipers.
Sunt autem illa i. quæ stipulationibus inseri solent. Pactum
vero stipulationis originem suam ducit à jure civili, ab eoque
repertum est & confirmatum, ne promisorum inani spe de-
cepti damnis afficerent homines, nec licet semper pro-
mittentibus pœnitere, & destituere cum cui semel fidem de-
derant. Posunt autem omnia negotia in stipulationem trans-
fundi. Mozz. tr. de Stipulatione column. 4. n. 1.

LIV. 2. Accessio usurarum. Cum enim naturaliter
usuræ in mutuo deberi non videantur, sed tantummodo in-
teresse aliquod, ne mutuando detrimentum creditor capiat:
accidat vero ad usuras usque se extendi illud; jus civile admit-
tit in mutua pecunia mediante stipulatione usuras, quæ ex
placito & stricto jure, non naturâ negotij proveniunt. l. quam-
vis 3. C. de usur. l. lecta 40. & in eam Duarenus cap. 5. in comm. ff. de
R. C. addit Petr. Nicol. Mozziū de mutuo column. 4. n. 13. & seqq.
& column. 5. n. 7. & seqq.

LV. 3. obligatio pignoris. l. si quis 4. § 1. ff. d. t. Hæc ideo
a creditoribus accipiuntur, quo magis in tuto sit creditum.
§. ult. inst. quib. mod. recom. obl. 4. Fidejussionem constitutio l. s.
periam 26. ff. d. t. ut sc. magis cautum sit creditoribus, qui, si
debitrix universitas facultatibus suis lapsa fuerit, à fidejus-
toribus consequi possunt, quod sibi debetur. l. 1. ff. qui satisf. cog.

LVI. §

LVI. 3. Pertinent quoque huc omnia pacta, quæ non
sunt à lege reprobata, veluti pactum executivum l. 3. de acquir. (§)Pactum
rer. dom. constitutum possessorum. l. 3. d. acquir. poss. Renun-
ciationes beneficiorum juris, exceptionis sc. non versa pecu-
niæ in utilitatem universitatis; rei aliter scriptæ quam gestæ;
doli mali, coactionis, omnis læsionis, restitutioñis, supplicatio-
nis, appellationis, calamitatis bellica, vis majoris, omnes quo-
rum interest non consensisse, solennitates solitas non adhibitas
esse, & hujusmodi alia.

LVII. Hactenus & personas contrahentes, & contra-
hendi examinavimus rationes. Restat, ut ad res, de quibus ab
universitate contrahitur, progresum faciamus. Sunt autem
hic eadem quæ in mutuo privatorum, pondere, numero &
mensurâ constantes; quoniam eorum datione possumus in cre-
ditum ire: quia in genere suo functionem recipiunt per solu-
tionem potius quam per speciem. l. 2. §. 1. ff. d. R. C.

LIIX. Quoniam autem nonnullæ res ita sunt comparataæ, Quæ res
ut illas magis ac cæteras amplectamur, adeoque differentiam functio-
in speciebus etiam ratione usus habeant; hinc illa tantum res nent reci-
aptæ natæ sunt ad mutuum, quæ in genere suo functionem re- piunt in
cipiunt, i. e. de quibus parum folliciti sumus, an hanc vel illam fugacere
speciem (s. individuum) habeamus, modo sit ejusdem bonita-
tis. Ita modius frumenti tui quem mihi reddis, ejus quem
tibi mutuo dederam, fungitur vice, eumque mihi usum præ-
stat, eandemque utilitatem, sic ut videatur pene illud ipsum
frumentum esse, quod mutuaveram. Et quanquam revera sit
aliquid, & diversa species, tantundem tamen valet, sic ut nihil
causæ possit dicere cur non id omnino reddiderim quod tibi
debeo: debo autem quod à te accepi.

LIX. Ex quo sequitur justam esse solutionem, quia
non dico aliquid pro alio solvere, quod tum verè dicitur, cum
est aliqua naturæ diversitas inter rem acceptam, & eam quæ
solvitur, quod hic dici non potest, cum functione rerum ha-
rum mutua tantum una præstet, quantum altera. At alia-
rum rerum cum usus diversus sit, alia pro alia solvi non potest
invito creditore, cuius interest quod tradidit & sibi debetur

habere. at hic non interest. Hoc vult Paulus d. l. cum ait functionem ista recipere per solutionem potius, quam per speciem Connan. comm. iur. civ. lib. 7. cap. 1. Maximè autem hic pecunia venit consideranda.

II.

*Qui perfec-
ti sint of-
ficiis.
Hi conspi-
cui sunt.
1. In jure
mutuantis
Obligatio-
ne sc.*

*Quando
civitas ex
contractu
proprio
obligatur.*

*Singulos
cives non
obligari.*

LX. Ethac quidem ratione Contractus Mutui, qui intercedit inter universitates ac singulos, perficitur, adeoq; prima exercitationis nostræ pars est absoluta. Quam altera de perfecti contractus effectibus excipit.

LXI. Hujus natura quam maximè conspicitur ex duplicitate jure cum mutuantis, tum universitatis quæ creditum accepit. Ius mutuantis consistit primo in obligatione, cuius necessitate universitas adstringitur solvere quod debet creditori. Obligatio autem, quæ ex hoc contractu proficiscitur, ad omnes qui contraxerunt pertinet.

LXII. Sive itaque singuli cives, sive cœtus quidam illos omnes ac singulos representans, sive unus communis omnium ipsorum consensu ad hoc constitutus mutuum acceperit, ex hoc contractu ipsa civilis societas, licet pecunia in rem ejus versio non fuerit, jure obligatur. Docet hoc Bartolus per l. metum 9. §. 1. quod. mer. ca. in d. l. civitas. num. 2. quem interpretes sequuntur. Et hoc procedit, si civitas pro principe fidejusserit; Nam ita de jure respondisse Scabinos Lipsenses, contra hanc civitatem Helmstadiensem, quæ se obligaverat pro suo Principe, tanquam principalis debitrix, anno 1554 mense Martio: & ICtos Ienenses in lite vertente inter quendam Doctorem, & civitatem Alstet, quæ se obligaverat pro quadam Comite, idem pronunciassie in judicio curiali, anno 1575. testis est Colerus de processu execut. p. 2. c. 3. n. 347. Eandem sententiam in causa Philip. Schaden contra Senatum Zimmerensem dictam esse refert Lindemannus de mutuo c. 1. th. 28.

LXIII. Quod tamen ita accipiendum, universim quidem omnes cives, sed non singulos obligari. Non enim, ut distet loquitur Vlpianus, in l. sicut 7. §. 1. quod cui. univ. no. quod universitas debet, singuli debent. in hujus ergo, quæ possidet, bonis executionem fieri necesse est: quæ nisi sufficerint, non tamen ut singulis, sed ut parti universorum contributio potest in-

233

testi indici. *Loso. de iure univ. p. 3. c. 9.* Pulchre in rem Seneca:
Si quis, inquit, patrie meæ pecuniam credit, non dicam me illius debitorum, nec hoc æs alienum prosectorum ad exsolvendum tamen hoc portionem meam dabo. Quid si civitas cogitur collectam indicere, potestne ipsa compellere cives ad mutuandum, ut sub spe futuri tributi mutuata recipient, solvendo interim aliquid pro usuris? Nos obligationem, quam ex ære alieno contraxit universitas, quaque omnes in universum afficit, insipientes, dicimus cives cogi posse ad mutuandum pecuniam universitatí, quam deinde secuto universalí tributo repetent ab exactore soluta collecta pro parte ad se spectante *argum. l. omnes 42. C. de oper. publ.* Nam civitas, ut inquit Aegidius Thomatus in tractatu de muneribus patrimonialibus sive collectis pag. mibi 594, urgendo particulares cives ad mutuandum universitati pertrahat negotium ut libertetur universitas ab ære alieno, & sic agit rem utilem pro tota universitate, quia liberare aliquem ab ære alieno, est species acquisitionis.

LXIV. Aliter res se habet cum civibus, qui singulatim *Nisi ex-*
te omnium nomine obstrictos fassil sunt. Ita enim in cuiuslibet *presè se*
illorum bonis exsecutio fieri & potest & debet Pistor. obs. 20. n. 10. *singulatim*
obligaver-
rint.

LXV. De hoc tantum dubitatio potest oriri, utrum & *An cives,*
illi, qui contractui à communi civitatis concilio inito non interfuerunt, singulatim teneantur? Et hæc eadem est cum illâ, qui con*qui, con-*
tractui*tractui*
de quâ Interpretes satis obscure hanc movent questionem, an singuli cives ex ejusmodi contractu obligentur? Hartm. Pistor. *non adfus-*
d. q. n. 8. & 9. Mirari enim licet, cur interpretes de contra*erunt, et-*
ctu*iam ex eo*
communi civium consilio atque consensu celebrato gene*singulatim*
raliter verba facientes, usque adeò laborent in eo, an singuli teneantur*teneantur*
ex illis obligari potuerint? Cum, si quidem id de civibus, qui
contractui interfuerunt, esset intelligendum, inter omnes con*etiam*
taret, quemlibet ex consensu proprio teneri, & contractui à
semet initio legem dare posse. Verum diligentius animadver*C 3*
tent facile patet, eos qui de hoc disceptarunt, de ejusmodi
concilio civitatis loqui, cui non omnes cives totius civitatis
interfuerunt, atque hinc utrum ex contractu ab illis inito,

Etiam reliqui cives, qui præsentes non fuerunt, sigillatim obligari queant, ambigere.

LXVI. Rationes dubitandi varias affert modò nominatus Pistoris, & d.l. affirmativam videtur tueri, atque ad hoc, ut concilium civitatis singulos cives obligare possit, insuper requirit causam aliquam maximè necessariam, quā magistratus motus hoc fecerit; Quod tamen hactenus admittit, ne prætermisssis ceteris, obligatio in unum atque alterum, sed ut in omnes ac singulos simul dirigatur. Cujus sententia nos subscribimus. Iung. Colerus de process. exec. p.2. c.3. n.31s.

Divisa civitate per factiones & civilia bella, quod interim ab una parte alicuium contrahitur, an eadem civitate ab omnibus debet intelligatur, Haud incommodè referri huc potest exemplum ab Autore disquisitionum Politicarum cas. ss. adductum: Seissi olim erant in factiones cives Athenienses. Pars eorum iniquæ cæterorum dominationis pertinæ in Pyraum ut exiles secesserant; pars viribus & factione majoribus in ipsa urbe Athenensi permanerant. Factum autem à civitate est, ut hi acceperint mutuo à Lacedæmonijs centum talenta ad eos obsidendos & in civitatem retrahendos, qui exiles in Pyraum secesserant. Mox tamen motibus his per Amnestia legem compositis supervenire creditores Lacedæmonij, qui reddi sibi centum Talenta per legatos petiere. Indicta est propterea Athenensis populi concio, quæstumque: Quid de ea pecunia fieri placeceret, & a quibus esset exigenda: an ab ijs qui obfederant alios & ipsi mutuo sumserant, an ab illis qui obfessi, & ea ratione ad salutarem unionem erant compulsi: An vero ab utrisque hoc est in universum omni Athenensium populo?

LXIX. Variè haec de re ab utrâque parte fuit disputatum. Qui enim in Pyraum se contulerant, ab adversariis sumptam pecuniam; nec invitum quenquam ab eo in cuius protestatione non sit, tertio alteri obstringi posse aut obligari; tandem etiam tempus crediti respici debere contendebant. Alteri vero in urbe subsistentes cum alia tum hæc in primis prætendebant, in bellis civilibus tam cives esse, qui hanc partem quam qui illam sequuntur, unde ad debita civitatis omnes ut cives teneri; ac præterea pro se facere quotidianam experientiam. Qui enim peregrinus jure civitatis alicujus donatur inque

Inque eam recipitur, qui nunquam in quibus ante existit autem civis, tenetur tamen ad debita civitatis jam ante secula forsan contracta. Denique exules maxima commoda ex accepta pecunia perceperisse. Obsidione enim, cui impensa est pecunia, factum, ut Amnistia Lex fuerit decreta, ut civitati nunc suæ cives redditii sint ac libertati. Cur non igitur onera sentirent, vel similem ceteris ex privatis suis conferent fortunis quantum Lacedemonijs debebatur.

LXIX. Hæc illintense, decretumque ab utrisque mutuum esse solvendum. Cujus sententia rectitudo, cum ex alijs, tum ex hac potissimum ratione patet, quod Reipubl. administrationem in secessione aliorum civium qui servant sibi, nec deserunt destinatum ei locum, merito omnia ritè & pro autoritate, ac ut veros Magistratus fecisse censendum sit.

LXX. Ut autem sigillatim quisquam in casibus, quorum antea mentionem, obligatus sit, non in solidum sed pro virili tantum tenetur, argum. l. reos 11. §. 2. ff. de duob. reis. nisi in solidum sese expresse obligaverit. Losf. d. tr p. 3. e. 3. n. 13.

LXXI. Et hoc usque adeo verum, ut etiam bona universitatis & singularum personarum hypothecæ fuerint supposita, nihilominus pro virili saltē censeantur obligata Conf. Ronchegallum in l. eandem 9. in pr. n. 280. d. t. Neque contrariè scripsit Paulus, in l. aliena 20. §. 1. de pignor. alt. dicens, si pluribus res simul pignorideretur, æqualem omnium causam esse. Non enim hoc sensit, quasi cuiilibet in solidum hoc easiū pignus obligatum esset, ut inde cum Bartolo liceret inferre, idem esse in casu converso, quo plurim res oppignoratae sunt; sed potius hoc voluit, in æquales portiones creditores vocari, atque adeo ad quemvis ipsorum partem pignoris pertinere. Vti hoc significantius explicat Martianus in l. si fundi 16. §. 8. ff. de pignor. & hypot. ubi in eadem facili specie, una videlicet re duobus simul pignori data, responderet unumquemque pro parte dimidia agere posse, nisi aliter expresse sit actum. Vide Pistor. c. l. n. 21.

LXXII. Atque hæc de ipsa civitate contrahente dicta sufficient. Absque concilio vero civitatis omnes cives representantes, vel etiam absque reliquorum civium consensu si Magistratus

Cives, licet
sigillatim
obligati
sint, ta-
men pro
virili tan-
tum tenen-
tur.

Et hoc vel
rum, licet
bona sua
oppigao-
raverint,

Quando
civitas ex
contractus

Administrato- stratus vel Administratores civitatum mutuam sumant pecu-
rum ob- niam, & debito civitatem obstringant, an pro eo sint obligati.
ligatur? qui talibus subsunt, porro videbimus.

Si constet LXXIII. Et certè obligatos esse, si constet pecuniam esse
pecuniam versam in eorum utilitatem, nemo dubitabit. d. l. civitas 27. d.
in ejus uti- R. C. Hoc enim vel ipsa docet natura, quæ neminem cum al-
litatem es- terius detimento & iniuria fieri locupletiorem patitur. l. 206.
se versam, ff. d. R. I.

Extendi- LXXIV. Quod non solum in civitatibus, sed etiam in
tu hoc ad omnibus alijs universitatibus, quæ beneficio pupillariuti pos-
alias uni- sunt, l. resp. 4. C. quib. ex cauf. mai. procedit: quales sunt magnæ
versitates, universitates, quæ alieno regimine indigent. Aleciatus in d. l. ci-
vitas. n. 1. Item in Ecclesia hoc locum habet. c. pen. de fidei ss. &
anib. hoc ius porr. & ibi Bald. num. 9. de SS. Eccles. Quin etiam hoc
de quolibet alio collegio intelligitur, quod propter publicam
utilitatem inductum est. Mantica c. l. 8. tit. 12. n. 5. & 12. Quod
si vero aliqua sit societas, ut publicanorum, vel collegium fa-
brorum, pistorum, nавiculariorum, & si qua similis, secus est,
ut plerique censuerunt, argum. l. item magistr. 14. de pactis. In his
enim à regula non recedimus, quâ traditum est, ex contractu
administratoris obligari dominum, quamvis non probetur in
ejus rem versam esse pecuniam, l. Lucius ult. ff. de exerc. act.

Nec distin- LXXV. Nec quicquam refert, utrum pecunia fuerit
guitar, u- gratis mutuo data, an vero sub usuris. Nam licet nonnulli
trum gra- existimaverint, secus rem se habere, quando pecunia fuit gra-
tis, an ve- tis mutuo data, moti ijs, quæ circa l. i. C. si advers. credit. Dd.
ro sub usu- communiter tradunt; tamen cognita penitusque perspecta in-
ris pecu- terpretum mente patebit, hos de eo tantum casu loqui, quo
nia fuerit minor vel civitas restitutionis beneficio utitur, & tum quidem
credita. distinguere inter fœneratorem & alium creditorem. Nos au-
tem de eo hic agimus, an & quatenus civitas ex mutuo obliga-
tur. Pistor. c. l. n. 28.

Hoc in ca- LXXVI. Referendum & huc, quod antea tanquam
su singulū maximè necessarium inculcavimus, itidem hic cives non ut
cives non singulos sed ut universos obligari.
obligan- tur.

LXXVII. No-

LXXVII. Notandum quoque est, cum in rem civitatis
versa est pecunia, non solum civitatem, sed etiam administratorem, qui simpliciter contraxerit, obligatum censerit: ita per textum in l. si pupilli, 6. §. 1. de negot. gest. & l. si in rem 3. C. qu. ex fact. tutor. & d. l. civitas, sumto argumento à contrario sensu docet Bartolus. nam ejus quoque contemplatione mutratum fuisse creditur. argum. l. cum qui 13. C. si cert. pet. Cum enim respublication nisi in rem suam versa pecunia obligetur, videtur creditor fidem quoque administrationis aliquatenus fecitus: nisi sine protestatione expressa aliunde adpáreat solum procuratorio nomine voluisse eum obligari, l. fin. ff. de instit. l. post mortem. 5. §. fin. qu. ex fact. tut. vel dilucide testatus fuerit, se ex illo contractu nolle proprio nomine obligatum esse. Ultra intentionem enim contrahentium obligatio vires suas non extendit. argum. l. non omnis 19. ff. d. R.C.

Administrator tamen
men ceatur obli-
gatus.

LXXIX. Sanè quod diximus administratorem proprio quoque nomine predicto casu obligari. Paul. Castr. Alexanderque intelligendum existimant, ut durante officio solum fungitur, teneatur, argum. l. prior. §. 2. de admin. rer. ad civ. pert. Cum enim officium magistratus; necessarium magis quam voluntarium reputetur, non esset æquum ulterius eum obligari. l. mun. 18. §. 13. de munier. add. Alciat. c. l. n. 11.

LXXX. Atque sic vidimus quid juris sit, cum pecunia in utilitatem reip. versa est. In aliam vero quam communem utilitatem pecunia si fuerit conversa, non civitas, sed soli administratores, qui contraxerunt, sunt obligati. d. l. civitas.

LXXX. Quod ipsum optima ratione vititur, cum alio qui is, qui fidem administratoris fecitus pecuniam mutuo debet, manifestam rei sua jacturam subiret contra æquitatem. l. si me & 32. ff. d. R.C. ex qua ratione etiam introductum est, ut si contractus mutui celebretur nomine absentis, eo non rati- ficante, residat in eo, qui mutuum recepit, l. si absentis 4. C. si cert. pet.

LXXXI. Estque hoc usque adeò verum, ut administrator non solum durante, sed etiam finito officio teneatur: utrumque enim casu eadem subest æquitatis ratio, ne si neminem conveniri possunt.

haberet obligatum, creditor in damno resinqüeretur. Hocque
per c. l. prior. probat Alciatus d. l. n. 10.

Nec quicquam eos juvat protestatio. LXXXII. Quin inò et si expresse protestatus fuerit, se non velle ex illo contractu obligatum esse, tamen tenetur, nam quia protestatio in his, quæ non tam à voluntate nostra, quam ex legum dispositione dependent, nihil operatur; tum etiam quia talis protestatio fraudulenta censetur, ideo minus relevare debet. argum. I quaro 39. d. a. 150. empt. Pistor. c. q. n. 67.

et
vare perse-
quendi
hoc est
Condicio
certi, ex
contractu

LXXXIII. Et hac dicta sufficient de ipsa universorum obligatione. Quæ explicata, ordo poscit, ut & jus mutuantur in persequendo mutuo examinemus. Hoc ex contractu mutui est actio mutui l. nq. 5. C. quib. non obi. long. temp. præscr. seu condicio certi. pr. ins. quib. mod. re contr. obl.

LXXXIV. Conditionem certi interpretes duplēcēm faciunt. Generalem, quæ ex omni contractu; & specialem, quæ ex mutuo & stipulatione nascitur. Causam divisioni huic præbuit l. 9. ff. d. R. C. in cuius pr. Ulpianus inquit: Certi conditionē compeit ex omni causa, ex omnib[us] obligatione, ex qua certum petiatur; sive ex certo contractu petatur, sive ex incerto. &c. & §. subsequentes. Quoniam igitur ex omnibus contractibus hac certi conditionē compatit, sive re fuerit contractus factus, sive verbis, sive conunctis.

Non da-
merito posset quisquam dubitare, quia ICtus ait ex omni causa,
eur condi-
cio certi
generalis,

LXXXV. An autem hæc divisio bene se habeat, non im-
pedit. Ex illa sit aurum sive argentum, ex quā aliquid mihi de-
bet conficerē, illam à me accipit. Vnde oritur locationi junc-
tum mutuum. Nam & operam suam locat, & simul it in cre-
ditum. Simile huic in l. in navem. 31. ff. locat. cond. reperies exem-
plum. Bonæ fidei autem contractibus accedere solet stipula-
tio. Hæc enim quasi munimentum quoddam est contractuum,
ab eaq;

LXXXVI. Deinde non levem iniicit setupulum, quod mutuum & stipulatio cæteris contractibus accedere possunt. Exemplum peti poterit ab aurifabro; hic si ipse destituitur materiā, sive illa sit aurum sive argentum, ex quā aliquid mihi debet conficerē, illam à me accipit. Vnde oritur locationi junc-
tum mutuum. Nam & operam suam locat, & simul it in cre-
ditum. Simile huic in l. in navem. 31. ff. locat. cond. reperies exem-
plum. Bonæ fidei autem contractibus accedere solet stipula-
tio. Hæc enim quasi munimentum quoddam est contractuum,
ab eaq;

ab eaque vim accipiunt. Hinc, quia omnes contractus in mutuum & stipulationem transfundit possunt, datur certi conditionis ex omnibus contractibus, ex quibus certum peti potest. hoc est, quibus stipulatio & mutuum accedere possunt. Indicant hoc verba I Cti in d. §. 3. sive refuerit coneratus factus, sive verbis, sive coniunctim. i.e. sive numeratio intervenerit, sive stipulatio, sive mutuo accesserit stipulatio. Si enim stipulatio numerationi adjecta, non ex numeratione, sed ex stipulatione nascitur l. 6. & 7. ff. de novat. ejusdem tamen natura actio est, idemque nomen obtinet. pr. i. d. V. O.

LXXXVII. Generalem certi conditionem dubiam quoque faciunt verba Ciceronis orat. pro Q. Roscio Comœdo: *Iam due, inquit, partes causa sunt confectæ: adnumerasse se se negat: expensum tuisse non dicit, cum tabulas non recitat. Reliquum est, ut stipulatum se esse dicat. præterea enim quemadmodum certam pecuniam petere possit, non reperio. & mox: Pecunia petita est certa; hec pecunia necesse est, aut data, aut expensa lata, aut stipulata sit. datum non esse, Fannius confiteretur: expensam latam non esse, codicis Fannii confirmant: stipulatam non esse, taciturnitas testum concedit. Quid ergo sit? &c.*

LXXXIX. Hæc itaque sunt, quæ interpretum sententiam de generali conditione certi, si non evertere, attamen paulò incertiorē reddere possunt. Nos autoritate D. Lindemannī, qui in de mutuo c. 3. tb. 3. scrupulosam atque inutilēm hujus questionis discussionem vocat, una & Dn. Præsidis ad Vesenb. d. R. C. n. 14. permoti, Doctioribus illam decidendam relinquimus.

LXXXIX. Et dicimus conditionem certi adversus universitatem, (si in utilitatem ejus pecunia, quam accepit, versa fuerit) dari ei, qui pecuniam mutuo dedit. §. mutui autem I. quib. mod. re cont. oblig. Sive propriam sive communem: ita tamen, ut si communem pecuniam crediderit, pro sua tantum parte eam condicere possit. l. 13. s. ult. ff. d. R. C. Si plures mutuant, singulis pro parte hæc actio datur. l. 9. C. si cert. pes.

Quoad Administratores **datur conditio ob causam** **tam caus.** **non sec.** **Syndicus à creditore conveniri poterit condicione causa data,** **causa non secuta.** **Eo enim fine ut in publicos usus erogaretur** **pecunia numeratio facta est, quæ causa cum secuta non sit, pecunia recte ab eo condicione ob causam repetitur, t. t. ff. & C.** **de cond. caus.** **Confer. Henricum Brunningum in disputatione de variis universitatibus speciebus, carumq; iuribus tb. 79. lit. B.** **quæ inser-** **ta est nucleo discursuum ab Hampelio collecto.**

Quomodo **instituens** **creditor, utrum pecunia in publicum conversa sit commodum,** **da actio, nec ne?** **Tripli ratione suum consequi potest creditor.** **Si creditor** **Aget enim, si volet, adversus civitatem, & administratorem in-** **certus** **sunt terpellabit, ut liti affiat, & versionis probations suggesterat,** **de pecunie** **L. si parentes 20. l. sequ. C. d. evit. quod si administrator hoc facere** **versione.** **recusaverit, tum jure contra ipsum dirigitur actio. Alciat. m-** **d. l. civitas n. 12.**

XCI. **Rursus poterit etiam à principio, prius quam** **cum civitate experiatur, judicis officium implorare, ut cogatur** **administrator ostendere, quo pervenerit mutuum; argumen-** **tento ejus quod habetur in l. in creditore 38. d. evit. & in l. si con-** **tendat, 29. ubi gloss. de fidei insuff.**

XCII. **Decins posse etiam actionem ex mutuo adver-** **sus ipsum administratorem vel Rempublicam eodem libello** **alternativè intendi censuit: quia in certitudo, quæ ex adversarij** **facto originem dicit, regulariter alternativum libellum non** **viciat, ut notant DD. in l. 1. §. quia autem, quor. legat. Cujus sen-** **tentiam pluribus defendit argumentum H. Pistoris d. q. n. 46.** **& seqq. add. Ampliss. Dn. Praes in diff. ad Codicem de iure sacro.** **tb. 32. & Dn. Richter in decis. 71. n. 7.**

Ratione **Stipulatio-** **Creditori actio ex stipulatu. Petuntur autem usura mutui nomi-** **nis actio ex ne vel simulcum sorte: quando in eodem judicio exiguntur simul,** **stipulatu. fors ex obligatione mutui, & usura ex obligatione stipulationis;** **& quidem in eodem libello, ad eum effetum, ut una eadem q;** **sententia & fors & usura aetori adjudicentur. Vel sine sorte sepa-** **ratis. Idq; sit vel ante sortem. l. 23. ff. de except. rei in d. l. 26. ff. de cond.** **indeb.**

120X

indeb. vel post eam pétitam & solutam, ex stipulatione, quia contractus stipulationis per se sine ulla alia obligatione subsistere potest. arg. l. 108. pr. ff. d. V. O. Geod. de contrah. stipul. c. 3. n. 10. Dn. Richter in decis. 74. n. 65.

XCV. Ratione hypothecꝝ constitutꝝ datur creditoris
actio hypothecaria, quā ad consequendam possessionem rei
oppignoratꝝ agere potest. Non autem potest propria autho-
ritate occupare hypothecam, sed debet præcedere authoritas
judicis, *i. pignoris u. C. de pign. art.*, nisi pacium sit factum de in-
grediendo, occupando, & possidendo pignus propriā autho-
ritate Dici hoc solet pactum executivum seu parata executio-
nis, & sit ferē tripliciter: ita (1) auff den fal der nicht haltung/
sol der Gläubiger macht haben/ durch anweisung des Richters oder
Obrigkeit des Orts die gemeine Stadtgüter anzugreissen/ oder ohn
einigen vorhergehenden ordentlichen process hier zu executorial
mandat vnd schleunige process wieder vns aus zu bitten/ vñ zu er-
halten; quia pacto, ut inquit Gail. 2. de pace publ. c. 2. per i. 3. C.
de pign. & hypoth. juris ordini renunciari potest. Velita: (2)
dass der Gläubiger alßbald auff den vnbilligen verzug der Schuldner
den besitz vnd possesi ergreissen möges; Quo tamen casu autorite-
tate Magistratus possessionem apprehendere debet, recte mo-
mente Oldendorpio de hypoth. art. n. 10; Vel (3) sic dass die
creditores vff den fal der mis- oder nicht - haltung zu der verschrif-
benen hypothec greissen / sich darein alßbald via executiva per Ca-
mera judicium sezen/ oder pro arbitrio darauf bezahlt machen mü-
gen: vel etiam an den Pfanden vnd verhypotecirten Gütern mis-
oder ohn Recht sich bezahlt machen müssen. Vbi in primo pacto pos-
sessionem propria authoritate apprehendere possunt, in poste-
riori authoritate judicis debent; cum verba mihi Recht de ordi-
nario, ohn Recht de executivo processu in dubio accipiantur
contra creditorem, qui legem contractui non dixit apertius.
Vtroque tamen casu praestare, ut possessionem quis authoritate
judiciali adipiscatur, communiter pro cautela traditur.